¹ P. Joannes Bta. Firmiensis sive Firminius.

² Vide quid de nomine hujus viri scripsimus in POLANCO, t. VI, pag. 124, n. 454, annot. 3.

tutta Siena, ci pare, non si poteua trouare il migliore et più comodo luogo per noi di questo. Et per hora, non mi occorrendo altro che dire, faccio fine, pregando humilmente V. R. P. et tutti li Padri et fratelli che si degnino tenerci per molto raccomandati nelle sue sante orationi. Di Siena alli 23 d' Aprile 1556. Di V. R. P. inutile et minimo seruo,

HETTORRE LIONELLO.

Inscriptio: † Al molto Rdo. in Christo Padre, il P. M. Ignatio de Loyola, generale della Compagnia di Jesù, a Roma.
Alia manu: R.^{ta} all' ultimo del medesimo.

1124

ANTONIUS VINCK

PATRI IGNATIO DE LOYOLA

CATANA 23 APRILIS 1556¹.

Incunabula collegii catanensis.— Studium optimi antistitis in re christiana amplificanda, fovendaque Societate.— Pietas Ferdinandi de Vega.— Sodalium exercitationes.

† Jesus †

La gratia et pace di nostro signor Jesù Christo sia in nostro continuo fauor. Amen. Molto Rdo. in Christo Padre. Dopo che in Febbrauo vltimo passato fu determinato in questa città di dare principio per vno collegio della Compagnia, come da quello sta auisato per altre², fece grande instantia il R.^{mo} vescouo³, acciochè alchuni Padri della Compagnia (non obstante che non si erano anchora rendita per lo collegio) habitassero in questa città et attendessero alli essercitij soliti. Per tanto apparse allo R.^{do} nostro P. prouincial, attendendo il grande desiderio et animo, lo quale monstraua il detto R.^{mo} vescouo, mandarsi al-

¹ Ex autographo in vol. F, duplici folio, n. 223, prius 177.

² Ipse scripsit P. Vinck epistolam 19 Februarii, quam habes supra, n. 1096, pag. 200.

³ Nicolaus Maria Caracciolus, cujus erga Societatem benevolentia commendatur merito a POLANCO, t. VI, pag. 332, n. 1358 et seqq., qui hanc epistolam adhibuit. De praeclaro hoc antistite multa R. PIRRUS tradit, in sua *Catanensis Ecclesiae Notitia*, I, lib. III, n. LVII.

chuni. Il vescouo interim diceua di voler dare il necessario sustentamento per quelli che venerebbero, il che fece, benchè per la absentia di sua signoria R.^{ma} sarà assai tenue, non essendo lassato prouisione alchuna, si non dello vitto ordinario. Così alli dodici di Marzo passato fu mandato io in questa città cum vno compagno, et stette in casa del vescouo fin alli 26 del ditto, partim per la infirmità del mio compagno, lo quale haueua febre tertiana per alchuni giorni, partim per non hauer commodità di stare allo loco determinato per lo collegio, procurando interim alchune cose necessarie, et commensai a dire missa in la chiesa determinata per lo collegio, et fare alchuni admonitioni per confessar, perchè già era la settimana ¹ della passione.

Alli 26 di Marzo arriuò a Catania per ordine del Rdo. Padre nostro prouincial el P. Sanctio nauarro ² cum vno compagno per stare in Catania, intanto che di quel tempo fin allo presente siamo duoi sacerdoti et duoi altri compagni laijci. La settimana santa et per tutta la pasca hauemo hauuto di confessar molte persone di ogni conditione, più che non poteuamo satisfare, oltra che sperauamo, per essere così nouamente venuti et non si sapeua quasi in la città la nostra presentia, si non da pochi, et quelli che si erano confessati cum noi, l' andauano dicendo et auisando ad alchuni loro amici. Come, secundo che loro diceuano, restorono della confessione molto satisfatti, monstrauano hauer grand' animo di voler adgiutarsi per metzo della confessione et communione frequente, benchè con l' effetto fin adesso poco lo demonstrano; et da molti, li quali haueuano proposto di tornar fra li quindici giorni, pochi sono tornati.

Lo sabato santo si confessò cum noi il signor Ernando de Vega ³, lo quale sta in Catania vicario et capitan d' arma in loco di S. E.; et alhora si haueua ridotto nel monasterio di santo Dominico. Alla ottaua di pasca il R.^{do} P. Santio commenziò a

¹ Ms. heic et deinde, *settimana*.

² Sanctius Ochoa, patria navarrus, qui monteregalensi collegio prae fuerat.

³ «Ferdinandus de Vega, primogenitus filius Pro-Regis, illi civitati praeerat, quemadmodum Dominus Suerus, minor natu frater, Syracusis.» POLANCO, t. VI, pag. 332, n. 1357.—Ille ac catanensis episcopus auctores hujus collegii fuerunt.

predicare; si ¹ trouò presente il signor Ernando et la città cum molti gentilhuomini, li quali tutti restorono assai satisfatti, et la predica si continuara ogni dominica et festa in la nostra chiesaia.

Auanti la partensa del R.^{mo} vescouo di questa città per Roma, si diedi ordine di insegnare la dottrina christiana alli figlioli in questa città in 14 chiesie, et la dominica si commensò cum molta satisfattione et contentetza delli cittadini di questa città. Si mandorono anche l'ordine a tutte le terre della diocese, acciochè si insigna la dottrina christiana in tutte le terre. Si ordinò anche auanta la partenza del R.^{mo} vescouo, che si legesse duoi giorni la settimana casi di conscientia allo clero, et le dominiche et feste si legesse in la chiesa magior, dopoi le vespere, li dieci commandamenti di Dio. L' vno, cioè legere li casi di conscientia, commenzò hieri, alli 22 del presente, cum vno grandissimo auditorio da tutto il clero et molti gentilhuomini et dottori, li quali, secundo che intendo, sin' andorono satisfatti, et questa lettione continuarò ogni mercurdì et venerdì, si alchuno impedimento non lo impedisce.

La lettione delli commandamenti ho pensato di differire alquanto per li impedimenti, li quali occorrono, essendo adesso venuto vno giubileo, et altri rispetti, per alchuni giorni. V. R.^{da} paternità non cessi di raccomandarci ad Iddio di continuo, acciochè questo principio dato vada crescendo a gloria di Dio et salute delle anime nostre et quelle delli prossimi.

Il signor Ernando de Vega di continuo, cum quel animo che quella casa porta verso la Compagnia, non cessa di adgiutarsi; et perchè stamo per adesso assai incomodi, sua signoria procura di comprare vna casa vicina cum vno cortiglfo assai capace et commodo, donde si potranno accommodare per adesso sette camere, oltre le altre stantie terrane, le quale seruiranno per cucina, refettorio etc. Lo loco cum lae casae è stimato Δ 150. Spero che [fra] pochi giorni si comprerà la casa et si conciarà, et etiam la chiesaia si accommodarà per metzo del detto signor Ernando, lo quale monstra grande desiderio acciochè qua fusse vno buono et grande collegio. Credo non vorrà essere auansato

¹ Ms. *sz sz*.

dalla signora duchessa ¹, nè del signor Asuero, in procurar di fundar collegio, in tanto che hauerà essere questo magior di quello di Siracusa et Biuona.

Noi per la Iddio gratia qua stamo buono adesso tutti, et di tutto il cuore si raccomandiamo alli orationi di V. R.^{da} P.^{tà} et di tutti, acciochè Iddio si concedi gratia di adimpliere la sua santa voluntà. Amen. Di Catania, alli 23 di Aprile 1556. D. V. R.^{da} P.^{tà} indegnissimo seruo et figliolo in Christo,

ANTONIO VINCK.

Inscriptio: † Allo molto R.^{do} in Christo Padre, il P. M. Ignatio de Loyola, preposito generale della Compagnia di Jesus, in Roma. *Alia manu:* R.^{ta} a 14 di Maggio.

1125

ANDREAS BONINSEGNA

PATRI IGNATIO DE LOYOLA

ARGENTA 26 APRILIS 1556².

Quid Argentae acciderit, cum, rogati nostri ut concionarentur, suggestum ascendere petierint.—Liber, haeresim continens, inventus, nostratibus attribuitur.—Inde tumultus per urbem fit, sociisque detrahitur.

†
Jhs.

Pax Christi etc. Rdo. in X.^o Padre. Auengachè habbi scritto al Rdo. P. M. Pelletario sempre le cose che sono occorso alla giornata ³, nondimeno hor, essendo accaduto un caso insolito, mi è parso di notificarlo á V. R. Già molti mesi sono che tutta questa terra sera quietata, et parimente era cresciuto la diuotione uerso della Compagnia mirabilmente, a fin tale, che, non potendosi a nisun modo predicar qui in questo nostro per la moltitudine d' uidenti, fossimo pregati più uolte da boni della

¹ Isabella de Vega, Ferdinandi soror, ducissa Bibonae ac collegii Societatis in hac urbe fundatrix.

² Ex autographo in vol. F, duplici folio, n. 198, prius 74, 75.

³ Vide epist. 1119.

terra, et il signor vesconte ¹, di essa gouernatore, che uolesimo andar ad una chiesa parochiale, qual è la cathedrale di questo castello, doue soliono predicar molti. Io, hauendo differito sempre et escusatemi più uolte per più raggioni, al fine mi fo detto dal nostro Padre prouinciale [*sic*], M. Pelletario ², che io douese procurar d' andarui, essendo così desiderose tante persone pel maggior frutto del' anime lor. Adimandato adonque la licenza dal signor vicario, et datemela con questo, che pur dicese una parola al pastor di quella, hebbe al fine resolutione che aspetasse quella prima domenica, che ne parlaria, credeuo io, col signor vicario, non mi dicendo altro. In tanto la domenica sequente conuocò li parochiani, et si dette e boti di campana, et tutto sbigotita questa gente, gli incominciò a dire, che lui tanto tempo gli era stato pastore, et che sapeano come si era portato; ma che hora io uoleua andare a predicare nella lor chiesa, et che toressimo il polpito a dominicani, et che sarian sforzati hauerci sempre per predicatori, ancorchè non gli piacesimo, et poresimo la chiesa in seruitude; [et] mille altre cose asai peggiore, che hauearian escitato a romor ogniun quanto si uolia afficionado.

Hora di quiui alcun si commose, altri forno escitati a sdegno; cominciorno alcuni a lodar il predicarui, altri ciò ricusauano con gran clamori; chi dicea, bisogna getarli nel Po; chi parlaua di portar uia il polpito; chi lo uolea stellare; chi ci malediceua, altri ci biastemaua; alcun dicea, che mai ci cachiarian di qua, se non andauano a sua Ecc.^{za}; et diceano che non hauean il mondo di intratenerci; molti si dauano di parole; poco auene che non si cominciorno a darsi insieme. Ma ciò euitò non ui esser stati molti informatissimi della Compagnia, et quali sano che questo non procede d' altro, che dal inuidia de preti, e quali, come è cosa a tutti manifesta, non ci puono patir quiui, non hauendo però lor altra raggione, senonchè alcuni palesemente dicono, che ogniun

¹ Hujus viri nomen tacetur a POLANCO, t. IV, pag. 212, n. 784 et seqq., ubi de hac re fit sermo, adhibeturque haec epistola. Sic enim narrationem exorditur: «Saepius ab oppidanis rogatus fuit [Boninsegna] et a quodam Vice-comite, qui oppidi Gubernator erat...» etc.

² «Cum autem P. Andreas recusaret varias ob causas, visum est Patri Pelletario, Superintendenti, piis desideriis eorum hominum satisfaciendum esse.» POLANCO, *ibid.*

si doleria, se li uenesse tolto il suo guadagno, etc. Qual cosa hauendo inteso, fece secondo il conselio di monsignore ¹ soffraganeo del cardinale santo Angelo ², qual si dolse l'altra uolta che non hauesse mostrato i priuileggij nostri, quando essi non uoleano, nè che si dicesse messa, nè si predicasse, nè si confessasse, et mille altre cose. Perilchè mostrai al signor vicario, che, secondo il tenor di quegli, interpretandoli nel medemo senso ³ lui et un altro frate di santo Domenico, poteuamo predicarui, quanto maggiormente sapendo S. S.^{ia} esser il Rmo. cardinale fauoreuolissimo alla Compagnia nostra, et il signor duca ⁴ pur, hauendoci mandati qua per far alcun frutto, masime ⁵ che noi sol adimandauamo di predicar con lor sodisfacione, et sol il dopo pranso una hora, quando la chiesa sta uacua per questi ca[ldi?]. Ma alla fine questo era poco, se non hauesero etiam escitato e dominicani, pregandoli, quanto caldamente poteano, che lor piliasino contrasto con noi, dicendo che noi gli uoleamo tor il lor polpito (essendo essi soliti a predicarui, l' aduento et la quadragesima), et che ancor scriuesero al lor prouinciale et al capitolo, qual si facea in Ferrara, che lor lo uolesino diffendere. Però, essendoci amico quel principal de lor ordine quiui, gli rispose che niuna raggione haueano di lamentarsi di noi, et che il detto polpito non era più suo che d' altri, masime non predicando lor nè in questi tempi, nè in tal hora. Al fine pregorno che lor uolesino piliar quel assonto di predicarui continuamente o per alcuni mesi, incominciando quella domenica, qual sperauamo predicar noi. Qual cosa accettata per farli piacere, già ha predicato un lor frate, qual ci pareo afficionatissimo, et nel meggio ha detto che era restato di andar a capitolo per esser stato pregato dal signore vicario di qua, et il pastor di detta chiesa, et sacerdoti, et altri della terra, acìo mantenghi et diffendi il polpito del ordine loro

¹ Ms. *M.^e* «P. Andreas, juxta Episcopi Suffraganei consilium, aliquando ei datum, privilegia Societatis Vicario ostendit.» POLANCO, t. VI, pag. 213, n. 786. Porro de consilio hoc, alias Boninsegnae dato, egerat ipse POLANCO, t. IV, pag. 89, n. 161.

² Rainuccius Farnesius.

³ Corrosa charta, lectio dubia apparet.
Hercules de Este, Ferrariae princeps.
Lectio dubia.

contra di chi se lo uolesse usurpare o con *authoritate* o senza *authoritate*.

Sichè questo tanto ha comosso, chi a sdegno, chi ad allegrezza, che ci dubitiamo grandemente non naschi aleun scandalo, etiam che noi non cerchiamo più di predicarui. Ma perchè già molti hano fatto parola, et poco ue nè mancato che non si siano dato qual cosa; se si cominciasse, ne seguiria di male cose. Et non so quel il Signore permetterà, perchè non mancano di machinar ogn' hora mille calumnie et falsitade contro di noi, escitando contro della Compagnia nostra tutta questa gente, se pur potesino; imperochè sono asaisimi per questo fauoreuoli al diuin seruiggio, et cognoscono la grande impietade di costor.

A questi giorni passati fo straciato in una barca di queste d' un certo frate un libreto, et subito smontati quelli della barca, li maleuoli cominciorno a dire che era nostro ¹. Qual cosa intessa, fece pratica di uederne uno, qual uisto, ancor io lo giudicai per sospetto; ma conferendo col P. M. Giouani ², concludesimo in effetto esser da reprobarsi, et però la denonciai ben dua uolte ad un frate che tien l' ufficio della inquisitione, et così ultimamente mi pregorno ad esser con il vicario et altri pretti a condenarlo, qual cosa si fece.

Ma essendosi al fine abruscato il giorno di santo Marco, si cominciò il più marauelioso tumulto, che mai fosse uisto, doue altro non si dicea per la terra, che noi haueamo fatto uenire questi libri per far apparer questa terra lutherana. Altri diceano che noi erauamo *authori*, altri che erano nostri: qual cosa si è sparso per tutta la terra et di fuori; et mai questo vicario si è ritrouato che habbi nè chiarito, nè fatto chiarir della ueritade. Ma trouandosi presenti etiam quelli che poteano esser ben informati della ueritade, cioè e frati di santo Domenico, a tale dispute, nè pur una parola han detto, cosa che molto ha confermato questa falsissima opinione, in che siamo noi *authori* di tal libro, et io son stato quello istesso che lo denonciato al detto fratte della inquisitione, auanti che huomo ne parlasse.

¹ POLANCO, t. IV, pag. 214, n. 789. De libro autem, cujus mentio heic fit, egimus in annot. 1 ad hunc locum.

² Joannes Pelletarius.

Apresso di questo, oggi, essendo uenuto e puti alla schola, han detto che li era stato commeso che si portasse le nostre dottrine al vicario, et Despauterij, cosa che ha fauorito questa scelerata opinione, perchè così si faceva istanza de nostri libri.

Ma hauendo per cosa certa che un de questi, e quali ha portato tali libri (credo comprati semplicemente) in questa terra, dicea a tutti, che ad istanza nostra, pregato da certi amici nostri, gli hauea portati, et che ne hauea un, qual se li dette per mostra; l' ho fatto chiamar oggi dauanti al vesconte, et confessando ciò hauer detto, la ributaua adoso ad altri amici nostri, quali giustificatosi, l' han fatto buggiardo et confuso, et ha detto che così credeua, et che ha fallato, et che li perdoniamo; ma per questo non sono chiariti tanti et infiniti, li quali son stati informati da lui sopra ciò, et da altri, in tal tenore. Et ancorchè quasi tutti e contrarij, et quasi tutti e semplici et il conde¹ sia di questo parer, cerco però di hauer noticia de capi, per farli conoscere il suo errore et sceleragine: onde domani ho da far chiamar un prette fra gli altri, il quale ha hauuto a dire che manterà che noi siamo authori di questi libreti, intitolati delli dieci precetti, senza nome di autore.